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[Finansministèren.] 
Krisetids høje Renteniveau, og Laanet blev 
da ikke fornyet paa længere Tid, men er- 
stattet med nye 5 pCt.s Statsgældsbeviser, 
løbende i 2 Aar. Da. dette Laan forfaldt i 
1934, var en Rentesænkning gennemført, 
og der blev nu til Afløsning af 1932-Laanet 
udstedt Statsforskrivninger til en nominel 
Rente af 3% pCt. og med en Løbetid af 
2 Aar. I 1936 blev dette Laan fornyet med 
uændrét Rente- og Løbetid. Det er det 
Laan, der nu er indfriet. 

Jeg har regnet med, at man denne 
Gang burde søge en væsentlig Del af Laanet 
lagt om til et langfristet Laan, og derfor 
søgte jeg i forrige Rigsdagssamling ikke Be- 

. myndigelse til slet og ret at fornye Laanet. 
Der har ikke for dette Laan været Obliga- 
tioner i Omløb, og det kunde derfor ikke 
volde nogen Vanskelighed at indfri Laanet 
til Forfaldstid og udskyde Spørgsmaalet 
om, under hvilken Form nye Midler skulde 
tilvejebringes, indtil Rigsdagen igen var 
inde. De 60 Mill. Kr. er da trukket paa 
Statens Foliokonto i Nationalbanken, lige- 
ledes til en Rente af 3% pCt. 

Det foreliggende Lovforslag gaar ud 
paa Optagelse af to nye Laan, dels et Laan 
i  Sverige paa 30 Millioner svenske Kroner, 
løbende i 20 Aar, dels et Laan herhjemme 
Daa 30 Mill. Kr.. løbende i 21it Aar. ' I 

Med Hensyn til det svenske Laan fore- 
ligger der Tilbud indgivet i Fællesskab fra 
Privatbanken, Handelsbanken og Land- 
mandsbanken samt Vekselererfirmaet R. 
Henriques jr. paa et' svensk Bankkonsor- 
titims Vegne. Herefter vil Laanet kunne 
optages til en nominel Rente af 3% PCt. 
og en Overtagelseskurs af 98. Der skal ikke 
ske nogen Amortisation af Laanet de første 
5 Aar, men derefter amortiseres det efter 
Annuitetsprincìppet i Løbet af de resterende 
15 Aar. Opsigelse af Laanet kan finde 
Sted efter 10 Aars Forløb. 

Det indenlandske Laan overtages af 
Nationalbanken paa et Konsortiums Vegne 
til en Rente af 3 pCt. 홢 mod hidtil altsaa 
3 y2 pCt. 홢 og; en Overtagelseskurs af 991/8, 
hvad der er den samme Kurs, som gjaldt 
for det nu indfriede Laan. 

Det kan formentlig om begge Laan 
siges, at de tilbudte Betingelser maa anses 
for tilfredsstillende, og selv om der er al 
Grund til at vise Varsomhed med Hensyn 

til Optagelse af nye Laan  i Udlandet, har 
jeg, som Forholdene stiller sig, anset det 
for rigtigt i det begrænsede Omfang, det 
her drejer sig om, at udnytte de gunstige 
Vilkaar, som . byder sig paa det svenske 
Marked. Man vil derved ikke blot opnaa 
et billigt Laan, men tillige kunne bidrage 
til at fæstne den nuværende lette.re, Situa- 
tion paa det hjemlige Pengemarked og de 
deri liggende Muligheder for forøget Akti- 
vitet i Erhvervslivet. 

Da den ene Halvdel af Laanet, de 30 
Mill. Kr., optages i svensk Mønt, vil det 
samlede Provenu af Laanet blive noget 
større end de 60 Mill. Kr., men Staten staar 
jo ogsaa over for en betydelig Anlægsvirk- 
somhed. Som jeg gjorde opmærksom paa, 
da jeg fremlagde Finanslovforslaget, vil der 
i en nærmere Fremtid blive søgt et Laan 
paa omkring 30 Mill. Kr. til den kommunale 
Laanefond, hvor der jo er stillet Forslag 
om Forhøjelse af Laanemulighederne. Dette 
Laan er det Hensigten at optage herhjemme, 
men derudover forestaar der ikke fra Sta- 
tens Side noget nyt Obligationsudbud paa 
det hjemlige Marked. 

Formanden: Eksemplarer af det nu 
fremsatte Lovforslag vil blive omdelt. 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Valg af 15 Medlemmer til et Udvalg an- 
gaaende Forslag til Lov om Ændring i Lov 
Nr. 54 -af 23. Marts 1937 ,om @-Leje. 

Valgt blev: Einer-Jensen, Fornæs, H. P. 
Hansen (Præstø A.), Leonhard Hansen, Ras- 
mus Hansen, J.  Chr. Jensen, N. P. Nielsen, 
Valdemar Sørensen, Rager, Elgaard,, Jensen- 
Broby, Inger Gautier Schmit, 'Hdsle,. Carlsen- 
Skiødt og Bindslev. 

Den næste. Sag paa Dagsordenen var: 

Afgørelse af Formandens Forslag om 
Behandlingen af Forslag, til Beslutning af 
Folketinget. (Af Aksel 홢 Larsen og. Alfred 
Jensen). ' < , ' "홢  홢 : 

Formanden: Som allerede meddelt 
gaar mit Forslag ud paa, át. Sagen under- 

59 


